Excellentiae Vrae 
servus obligatissimus 

Archieppus Strigoniensis m. p. 

(Az egész az érsek írása.) 

(Eredetije a ni. k. orsz. levéltárban). 

e) 

1658. á p r . 30. 

Kövér Gábor előterjesztése a császárnál. 

P r o p o s i t i o n e s a b l e g a t i i n t e r n u n t i i p r i n -
c i p i s T r a n s y l v a n i a e . 

Siquidem fortalitium Jenő in partibus regni Ungariae 
superioribus cum Transylvania, versus plagam turcicam vici-
nitatibus omnium sit fortissimum, ideo conabatur Turca illud 
ab antiquo semper capere, ut ex eo tam in Hungáriám, quam 
Poloniam et ipsam quoque Transylvaniam liberum passum 
habere potuisset. E t cum supremus vezirius Albae Graecae 
ad praesens existat, praememoratum fortalitium, quod alias 
ideo ambit et effectat, ne quaquam praeteribit; quo habito 
aliud quoque praesidium Kallo nuncupatum et consequenter 
reliquos prope adiacentes arces facillime poterit occupare. 
Ex praesidio vero hoc Kallouiensi omnes haidonicales civi-
tates deuastandi modum ad manus habebit. 

Princeps et dnus meus bengmus, syncere et conscientiose 
volens cum Mte Vra regia tractare, antequam solennis eius 
legátus, ad Mtem Yram regiam quamprimum expediendus 
advenerit, per me praemittendas esse duxit assecuratorias, ut 
si casu quo mens et animus regnicolarum, ratione defensionis 
Jenő mutare videretur, qui profecto contra tantam, in simili 
occasione, potentiam sunt insufficientes, dummodo ex parte 
Yrae Mtis regiae assecuretur idem princeps et dnus meus 
bgsimus, quod sit milite iuvandus, praerepetitum fortalitium 
Jenő, manibus Yrae Mtis regiae insignabit, nam si omnino 
eius, cuius supra est intentionis paganus, moram non pro-
trahet, quocitius rem aggredietur, et fortiter quidem. Cum 
autem valde procul sit abhinc pronunc Mtas Yra regia, 
quoadusque eandem superinde certiorem reddere posset idem 
princeps et dnus meus bgsimus, interim illud propugnacu-
lum tanta potentia, non dubium, quin caperet et occuparet. 
Quod ipse princeps devitare volens, vel hoc potissimum ex 
capite, totis viribus in eo adlaborat, ne idem propugnaculum 
imparatum reperiatur, et propterea petit a Yra Mte regia 
mille, aut ad summuin millequingentos musquetarios, ut dum 
et quandocunque Turcam aduersus Jenő mouisse subintel-
lexerit, statim eos ibidem collocare possit, praeterea ut et ipse 
omnibus suis copiis defendere et Yra quoque Alte regia peti-
tum succursum habere valeat. 

Si itaque praesenti lata assecuratione Yra Mtas regia 
contenta reddetur, dignetur etiam principem et dnum meum 
bgsimum clementer assecurare, quod ei certo milite succurrere 
velit. Yel si id difficultaverit et neque illos mille quingentos 
pedites musquetarios suppeditare voluerit, hac ex ratione, ne 
casu quo intrantes ditionem eiusdem principis et dni mei 
benignissimi in vanurn laborarent, praesertim si interim neque 
ipse princeps, neque toties memoratum praesidium a Turca 
impediretur, et sic miles hie reuocandus esset, ut horum neu-
trum eueniat. En praesidium Kallo Turca petit et suum effi-
cere conatur, ex quo facillime omnes haydonicales ciuitates 
funditus delere poterit, et hoc est, quod cordi impressum ha-
bentes sentiunt; nam si eae ciuitates partium hamm hucus-
que scuta existentes deletae fuerint (quod deus clementer 
auertere dignetur) partibus Ungariae vicinantibus, cum Tran-
syluania pereundum erit totaliter, praesidium vero hoc Kal-
louiense in comitatu de Zabolcz adiacet, itaque Mtas Yra 
regia clementer et serio demandare dignetur, quatenus iidem 
musquetarii in transitu ibidem condescendere velint ac de-
beant. Praeterea iniungatur eorum duci seu colonello, ut ubi 
princeps et dnus meus eidem scripserit, statim inde moveat 
et supradictum fortalitium .Teno pro parte Mtis Yrae re-
giae occupet. 

Si vero Mtas Yra regia ne hac quidem assecuratione 
contenta redditur, dignetur totius christianitatis ruinam be-
nigne considerare, et tales assecuratorias marchioni Gonzagae 
mittere, quibus alias conformes ubi praedictus quoque prin-
ceps et dnus meus remiserit, dignetur ei tantum quantum 
postulauerit militem in succursum suppeditare: quia si Turca 
praeatactum praesidium Jenő coeperit, vel in Transyluania 
passum collocauerit, cum ditio Mtis Yrae regiae sit ei proxima 
et vicina, quo in periculo versabitur, recensere mihi non est 
necessum. 

Si autem Mtas Yra regia dignabitur principi et dno 
meo benignissimo certo militis numero succurrere, is paratus 
erit ipsi militi annonam sufficientem subministrare. Et an 
stipendium etiam sit illi dandum et cui quantum ? scire 
desiderat. 

Quod autem princeps Mti Yrae regiae in suis assecu-
ratoriis id scripserit, videlicet casu quo, ratione defensionis 
toties repetiti fortalitii Jenő mens et animus Transyluaniae 
mutaretur, ne aliam fore causam, quam ut ne videantur id sine 
scitu fecisse, deinde vero juramentum ipsius principis id in se 
per expressum comprehendit, ne ullum praesidium absque 
scitu regni quoquo pacto abalienare praesumat. Et ideo diebus 

liisce proxime praeteritis, diaetam habuere Transylvaui, ac 
ÜLI us quisque iudicare poterit; ipsos pro defeusione sui et 
patriae contra tantam potentiam esse prorsus insufficientes. 
E t cum christiani sint, maiunt ut idem fortalitium Jenő ad 
Mtem Vram regiam, quam ad naturalem totius christianitatis 
hostem pertineat. 

(Egykorú másolat. Orsz. levélt. Tört. osztály). 

f ) 
1658. á p r . 30. 

A fejedélem kívánat ai. 

E x p o s i t i o p o s t u l a t o r u m p r i n c i p i s T r a n -
s y l v a n i a e . 

Princeps et dnus nieus bgsimus serio mihi demandauit, 
ut properem et Mtem Yram regiam eins nomine demisse sa-
lutem, ac simul etiam benignam Mtis Yrae regiae erga eun-
dem propensionis significationem et factam oblationem bumili 
obsequio recognoscam, summasque pro eadem gratiarum 
actiones referam. E t sane, cum pro sola bac Mtis Yrae rgae 
erga se inclinatione ingratus esse nolit, quanto magis ergo 
obligabitur ad servitia eusdem, ubi eandem ipsam inclina-
tionem re ipsa experiri potuerit. 

Procul omni dubio luculentissime constabit Mti Yrae 
regiae in qualinam ad praesens periculo versetur Transyluania, 
et Jenő dictum fortalitium praeterea utrumque reguum Ya-
lachicum. Turcarum enim firmissimum est hoc propositum, ut 
in quoduis regnum passam introducant et collocent, quod iam 
in Transalpina ipso effectu contestati sunt. 

Quid autem principi et dno meo sperandum ? nam licet 
Mtas Yra regia clementer et serio demandare dignata fuerit, 
ut ratione dicti fortalitii Jenő et Transylvaniae in porta 
Ottomanica, iuxta tractatum Zitthuatorokiensem syncere ne-
gotietur, pro qua clementi resolutione humillimas nomine 
eiusdem principis et dni mei bgsimi refero gratias. Yerum 
itidem quoque Panaiotta contra eundem denuo practicat et 
molitur, hincque ex Hungaria inquieti sunt homines, quod 
Mti Yrae regiae hactenus innotescere potuit. 

Sed si Transylvaniam, quae alioquin etiam occasione 
praesentis defensionis propriis tantae potentiae viribus resi-
stere nequit, periclitari (quod deus clementer auertere digne-
tur) contigerit, quaenam exinde toti christianitati emergere 

possit ruina, ditiones Mtis Vrae regiae cum sint propin-
quiores, non est milii recensendum. 

.Jeno dictum praesidium, cum omnino ohsidere et expu-
gnare decreuerit, ut illud tacito duntaxat passu praetereat 
neque cogitandum sit, hahito enim illo Transyluaniam, Kal-
louium, Cassouiam et reliquas quoque arces, siue praesidia 
facile occupare poterit. Modus quidem redintegrationis, seu 
cum Turca fiendae reconciliationis, nullius prorsus esset diffi-
cultatis, si tantum idem praesidium Jeno, praelibatus princeps 
et dnus meus bgsmus, eidem ofteret et in aperienda contra 
Venetos et totam christianitatem via assistere vellet; verum 
cum hoc ipsum negotium toti christianitati contrarietur, dum-
modo cum Vra Mtas regia inuadere dignetur, cum eadem 
viuere et mori paratus est, proditor et Juda christianitatis 
absit ut nominetur. 

Quod Mtas Vra regia vel ex hoc ipso animaduertere 
dignabitur, siquidem idem princeps et dnus meus bgsimus, cum 
Mte Vra regia ante ablegationem solennis legati sui ad ean-
dem cum sufficientibus plenipotentialibus expediendi, syncere 
et conscientiose intendat tractare. En praemisit assecuratorias, 
quod si casu quo regnicolarum mens et animus in defendendo 
Jeno dicto propugnaculo immutaretur, tantum ex parte Mtis 
Vrae regiae securus reddatur, quod sit juvandus et in bonis 
suis iu ditionibus Mtis Vrae regiae adiacentibus neque mater, 
neque ipse, neque posteri sui, aut in persona, aut aliter quali-
tercunque turbandus, quin protegendus, fortalitium Jeno Mti 
Vrae regiae offert et nunquam ad postulata Turcarum con-
descendet. 

Jam ad initium mille duntaxat pedites Germanicos mus-
quetarios dictos, dignetur Mtas Vra regia praememorato 
principi et dno meo bgsimo subministrando benigne deman-
dare, ut statim atque periculum eidem praesidio imminuerit, 
idem eodem milite muniri et fortificari valeat. Quod si autem 
Mtas Vra regia, super hoc principis mei pio et christiano 
conatu sese resoluere dedignabitur, nomine eiusdem coram 
deo et toto mundo solenniter protestor ipsum nullius rei cau-
sam futurum, si id cum pagano, quod alias cum christiano fa-
cere desiderabat, finaliter concludere necessitabitur.